CAPUT XXIV.

Ex eodem.

« Exsulta (satis), filia Sion, jubila, filia Jerusalem. Ecce Rex (tuus) veniet tibi justus et Salvator: ipse pauper (ascendens super) asinam, et super pullum filium asinæ. Et disperdam quadrigam ex Ephraim, et equum de Jerusalem, et dissipabitur arcus belli: et loquetur pacem gentilem, et potestas ejus a mari usque ad mare, et a fluminibus usque ad fines terræ⁷¹. » Filia Sion, quam jubet lætari Scriptura, omnis est spiritualis cœlestisque Sion anima, vel in terra per Christum stans gentium Ecclesia. Similiter rursus filia Jerusalem, quæ affinis est cœlesti Jerusalem; de qua apud Paulum memoratur dicentem: « Illa autem quæ sursum est Jerusalem, libera est, quæ est mater nostra⁷². » Talibus igitur animis Scriptura adfuturum Christum Dei prænuntiat, sedentem super asinam et super pullum filium asinæ; sic enim interpretantur naturam humanam, in qua commoratus est. Deinde pessumdedit omnem hostilem potestatem ex omni ecclesiastica, et sanctos ferre fructus valente anima, Ephraim fructuum copiam Jerusalemque lingua Græca visionem pacis significante. Deletis ergo qui prius hominum genus oppresserunt pravus dæmonibus, ex omnibus qui quondam istorum sub ditione erant millia multa sub pium doctrinæ suæ jugum deduxit. Hæc quidem de hujus loci significatione. Et proprie Christus factus homo et corporaliter de se ipso prophetiis impletis, huic finem imposuit, cum secundum evangelistam discipulis suis dixit: « Ite in castellum quod contra vos est, et statim invenietis asinam alligatam, et pullum cum ea; solvite et adducite mihi. Et si quis vobis aliquid dixerit, dicite quia Dominus opus his habet; et confestim dimittet eos. Et abeuntes illi fecerunt sicut præceperat eis⁷³. » Hæc ita cum se habeant, exponenda sunt hæc verba illis qui tantummodo carnaliter et Judaice ea de Christi adventu fieri opinantur: demonstrandum est eis quomodo de Salvatoris nostri manifestatione, vel carnaliter. cum aliis et prophetia dicens: « Disperdet quadrigas ex Ephraim et equum de Jerusalem. » Divina igitur cœlestisque Christi potentiæ ineffabili virtute post. hujus insidiæ; ipsamque Je-

⁷¹ Zachar. ix, 9, 10. ⁷² Galat. iv, 26. ⁷³ Matth. xxi, 2, 3, 6.

rusalem cum. in quibus hostili potestate pessumdedit. Tunc. populum in ipsa Ephraim sæpius nominatum. præceptum; frequentem equum in Jerusalem et quadrigam. per bellorum acies. factos equos, pecoribus insipientibus assimilat. quos penitus omnes adventus Salvatoris nostri pessumdedit. salutarem præsentiam perditis illis. multi ex omnibus gentibus in animis. acceperunt. Deo regente et imperante. angelici verbi omnis terræ secundum. divini verbi prophetiam. γοῦν τὴν σωτήριον παρουσίαν ἐξολοθρευθέντων ἐκείνων τυχὸν πλῆθος ἐξ ἀπάντων τῶν ἔθνῶν τὴν ἐν ταῖς ψυχαῖς κατεδέξαντο τοῦ Θεοῦ καταράξαντος καὶ κατακρατήσεως ἀγγελικοῦ ῥητοῦ τῆς οἰκουμένης ἀπάσης κατὰ τὴν ἣν τοῦ θείου Λόγου προφητεῖαν.

CAPUT XXV.

Ex eodem Zacharia.

« Et confortabo eos in Domino, et in nomine (ejus) ambulabunt, dicit Dominus 71. » Rursus Dominus Dei Verbum se confortaturum pollicetur justos in Domino Deo eorum, Deum et Patrem suum ostendens. Ideo in testimoniis de Patre et Filio hoc quoque dictum memoravimus.

CAPUT XXVI.

Ex eodem.

« Et cognoscent Chananæi pecora mihi custodienda, quia verbum Domini est. Et dicam ad eos: Si bonum est in oculis vestris, afferte mercedem meam; et si non, quiescite. Et appenderunt mercedem meam triginta argenteos. Et projecit illos in domum Domini ad statuarium. Et præcidi virgam meam secundam. ut dissolverem germanitatem inter Judam et Israel 72. » Quid enim non de Domino et Salvatore nostro Jesu Christo. prævisum atque prædictum fuerit a sanctis Dei prophetis. enim e Virgine nativitas ejus et nativitas. et radix ex qua secundum carnem genitus est. Huic incarnato vix credenda per prophetas. Scripturæ a sancto Spiritu dignatus est. In omnibus et mortem, et mortis imaginem ostenderunt, non omittentes. neque quæ pertulit flagella, et sputa, fustesque et opprobria. Sed hunc qui tradidit eum insidiantibus discipulorum unum indicantes. Nominatim igitur eum execratus est per Jeremiam Spiritus sanctus dicens: « Peccatum Juda scriptum est stylo ferreo in ungue adamantino 73. » Hæc in Hebraico et apud LXX Interpretes invenies; atque in variis psalmis quæ de illo feruntur disces. Nunc autem præcitate textu expresse denariorum numerum, quibus acceptis Judas magistrum insidiantibus tradidit, divina prænuntiat Scriptura. Cæterum dici possunt quæ retulimus de Christi persona, scilicet quomodo insidiantes ei, quos alias quidem, « principes Sodomorum et populum Gomorrhæ 74, »

ἵππων (f. 33) ἐξ Ἱερουσαλήμ. » Ἡ γοῦν τοῦ Χριστοῦ θεία καὶ οὐράνιος δύναμις ἀπορρήτων ἐνεργειῶν μετὰ τὴν τοῦτου ἐπιβουλῆν· αὐτὴν τε τὴν Ἱερουσαλήμ σὺν καὶ τῇ προγ ἐν αἷς τῇ τυγχάνουσῃ πολεμικῇ δυνάμει ἐξωλόθρευσε· τότε λαὸν τὸν ἐν αὐτῇ Ἐφραῖμ πολλάκις ὀνομασμένον ἐντολήν· πληθύνοντα ἵππων ἐν τῇ Ἱερουσαλήμ καὶ ἄρματ τικῶς διὰ τὰς ἐν τοῖς πολέμοις παρατάξεις τ κατ γενομένους ἵππους· κτήνεσιν τοῖς ἀνοήτοις παρ' ὅμοια οὐς ἐναργῶς πάντας ἡ παρουσία τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν ἐξωλόθρευσε τοῦ Θεοῦ καταράξαντος καὶ κατακρατήσεως ἣν τοῦ θείου Λόγου προφητεῖαν.

B

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΕ'.

Τοῦ αὐτοῦ Ζαχαρία.

« Καὶ κατισχύσω αὐτοὺς ἐν Κυρίῳ Θεῷ αὐτῶν, καὶ ἐν τῷ ὀνόματι καυχῆσονται, λέγει Κύριος. » Πάλιν Κύριος ὁ τοῦ Θεοῦ Λόγος κατισχύσει (σειν ὑπι)σχεῖται τοὺς ἀξίους ἐν Κυρίῳ Θεῷ αὐτῶν, τὸν Θεὸν καὶ Πατέρα ἑαυτοῦ δηλῶν. Διὸ ἐν τοῖς περὶ Πατρὸς καὶ Υἱοῦ καὶ τοῦτο σεσημειώσω τὸ ῥητόν.